Monita Tobiae.

Monita
Tobiae
duodecim.

Sunt ea numero duodecim. *Primum* est de pietate patri et matri tam in vita quam post mortem exhibenda, vers. 3, 4 et 5; *secundum* de religione erga Deum, vers. 6 et 20; *tertium* de eleemosyna, vers. 7 et 17; *quartum* de fuga fornicationis, et

castitate, vers. 13; *quintum* de fuga superbiæ et humilitate, vers. 14; *sextum* de justitia et mercede operariis juste statim persolvenda, vers. 15; *septimum* de talione, ut nemini faciat id quod sibi fieri nolit, vers. 16; *octavum* de cura pro mortuis, vers. 18; *novenum* de prudentia, ut nil faciat sine consilio viri sapientis, vers. 19; *decimum*, de

assidua Dei memoria, laude et invocatione, vers. 20; *undecimum* de providentia alendæ familiæ, repetendo pecuniam Gabelo mutuo datam, vers. 22; *duodecimum* ut paupertatem suam soletur spe in Deum, qui sperantes in se ditat. Similia aurea monita, et documenta virtutum viri sancti morituri filiis, et posteris suis tradidere, ut S. Ludovicus filio suo Philippo: lege ea in vita S. Ludovici apud Surium die 25 Augusti; S. Ephrem, ut patet ex ejus testamento; S. Theodorus Studita, S. Dominicus, S. Franciscus, cuius testamentum exstat in fine tom. IV *Bibliothec. Sanctorum Patrum.*

Vers. 3. 2. HONOREM HABEBIS MATRI TUA, — juxta illud Dei in Decalogo: « Honora patrem et matrem, ut sis longævus super terram, » *Deut. v, 16.* Vide ibi dicta. Mirare hic Tobiae æquanimitatem, qui acri probro exceptus ab uxore, ejus tamen honorem et curam filio demandat, utque ipse memor sit dolorum, fastidiorum et periculorum quæ ipsa pro eo passa est in utero, et deinceps. Audi *Ecclesi. cap. III, 8 et 18:* « Qui timet Dominum, honorat parentes: et quasi dominis serviet his qui se genuerunt. Quam malæ famæ est, qui derelinquit Patrem: et est maledictus a Deo, qui exasperat matrem! »

Vers. 5. 5. SEPELIAS EAM JUXTA ME, — Hebræa et Graeca: *Sepeli eam juxta me honorifice in eodem sepulcro.* Vir enim et uxor sunt quasi una caro, id est, una persona civilis, *Gen. II, 24.* Sic Abraham cum Sara, Isaac cum Rebecca, Jacob cum Lia eodem sepulcro sepeliri voluere, *Gen. XLIX, 29.* Memorable est quod scribit S. Gregorius Turonensis, *De gloria Confess. cap. XXXII,* de duobus amantibus, viro scilicet et uxore, in continentia et castitate mutuo consensu viventibus. Cum enim uxor jam defuncta ferretur ad sepulturam, vir ejus expansis in cœlum manibus ait: « Gratias tibi rerum omnium artifex ago, quod sicut mihi eam commendare dignatus es, ita tibi reddidi ab omni voluptatis contagio impollutam. At illa subridens ait: Sile, sile, vir Dei, quia non est necesse proloqui nostrum, nemine interrogante, secretum. Posthæc obiecta opertorio recessit. Non post multum vero tempus et ipse migravit a sæculo, sepultusque est in loco suo. Erat autem in una quidem basilica, sed e diversis parietibus utrumque sepulcrum habebatur. Et unum quidem ad meridiem, alterum ad aquilonem. Mane autem facto inventa sunt pariter (id est conjuncta) esse sepulera, quæ usque hodie sic perdurant: idecirco nunc incolæ duos amantes vocitant, et summo venerantur honore. »

Vers. 6. 6. OMNIBUS AUTEM DIÆBUS VITÆ IN MENTE HABETO DEUM, — puta in memoria, ut illius semper sis memor in intellectu, et de illo crebro cogites et mediteris: in voluntate, ut illum jugiter reveraris, ames, laudes, invoces, obedias, glorifices, ideoque caveas ab omni ejus offensa et peccato, ut sequitur, studiose: juxta illud *Prov. III, 6:* « In

omnibus viis tuis cogita Dominum, et ipse diriget gressus tuos. » Sic Enoch ambulavit æque ac Noe, *Gen. v et vi.* Sic Abraham audivit a Deo: « Ambula coram me, et esto perfectus, » *Gen. XVII, 1.* Sic Elias: « Vivit, ait, Dominus, in cujus conspectu sto, » *III Reg. XVII, 1.* Et Eliseus: « Vivit Dominus exercituum, in cujus conspectu sto, » *IV Reg. III, 14.* Quin et Seneca, *epist. 19:* « Sic vive, ait, cum hominibus, tanquam Deus videat. »

7. FAC ELEEMOSYNAM, ET NOLI AVERTERE FACIEM TUAM (Hebræus, *ne excutias oculos tuos*) AB ULLO PAUPERE. — Sex hic eleemosynæ fructus et stimulos Tobias dat filio, *primus* est: « Ita enim fiet, ut nec a te avertatur facies Domini, » *q. d. Talionem* tibi reddet Deus, quia ipse est curator pauperum. Quare si ab eis faciem tuam averteris, negando eleemosynam, aut consolationem, quam eis dare potes, avertet pariter faciem suam a te Deus, negando gratiam et opem quam postulas.

8. QUOMODO POTUERIS, ITA ESTO MISERICORS, — ut si habeas aurum, panem, cibum, illa des; si non habeas, des consilium, verbo soleris pauperem, eique bene preceris, ostendens commiserationis affectum; commiseratio enim levat misero miseriam, ejusque partem in se suscipit.

10. PRÆMIUM ENIM BONUM TIBI THESAURIZAS IN DIE NECESSITATIS, — ac præsertim in hora mortis: quod illi dabit Deus, utpote a se misericordibus promissum. Pro « præmium, » Graece est *depositum;* quia quæ in pauperes conferuntur, non pereunt danti, sed quasi in sinum Dei custodienda depnuntur, ut is ea danti suo tempore reddat, tum in hac vita simplicia, tum duplia, imo centuplicia in cœlo. Hebræi hic addunt: *Possidebis autem divitias et thesauros argenti et auri in justitia. Nam thesauri nihil proderunt et eleemosyna liberabit a morte.* Et quicumque facit eleemosynam, is videbit faciem Dei, sicut scriptum est: *Ego in justitia contemplabor faciem tuam, et qui occupantur ea, de cœlis sunt.*

Est hic secundus eleemosynæ fructus et stimulus. Sequitur tertius.

11. QUONIAM ELEEMOSYNA AB OMNI PECCATO ET A MORTE (æterna, et sœpe a præsenti) LIBERAT. — Tertia, Qua ratione? *Primo* dispositive, quia eleemosynarii impetrat gratiam majorem, qua sensim eleemosynarii provehuntur ad remissionem culpæ, etiam mortalis, et ad illam disponit, si nimur fiat ex gratia Dei præveniente, ut ad eamdem disponunt fides, spes, timor; maxime si ipsa fiat ob motivum aliquod supernaturale, v. g. ut peccati veniam adipiscaris, ut Deo placeas, ut ejus gratiam impetres; *secundo*, quia si culpa jam sit remissa, eleemosyna meretur remissionem poenæ restantis; *tertio*, quia Deus ob eleemosynam, poenam præsentis vitæ aufert, vel differt, etiam non remissa culpa. Unde eleemosynarii etiam alias impii raro in hac vita a Deo castigantur. Quocirca Daniel, cap. IV, Nabuchodonosori sœvo et impio suasit dicens: « Peccata tua eleemosynis redi-

Eleemosyna est quasi baptismus. me : » imo S. Augustinus, lib. XXI *De Civit. Dei*, cap. xxvii, ait quosdam sine eleemosyna non posse salvare. Unde S. Ambrosius, serm. 30 et 31, eleemosynam comparat baptismu : « Ita, inquit, eleemosyna extinguit peccata, sicut aqua baptismi gehennæ extinguit incendium. Ergo eleemosyna quodammodo animarum aliud est lavacrum, ut si quis forte post baptismum humana fragilitate deliquerit, supersit ei, ut iterum eleemosyna mundetur. » Et S. Cyprianus, lib. *De oratione et eleemosyna* : « Sicut lavacro aquæ salutaris gehennæ ignis extinguitur, ita eleemosynis atque operibus justis, delictorum flamma sopitur. » S. Bernardus, serm. 1 post *Epiphaniam*, hydriam tertiam, qua peccatorum ablutio fiat, statuit eleemosynam. Sic et eamdem baptismu comparat D. Leo, homil. 2 *De Collectis*, et serm. 5 : « Eleemosynæ, inquit, peccata delent, mortem perimunt, et pœnam perpetui ignis extinguunt, » huncque Tobie locum subjungit. » Vide dicta *Ecclesiastici* III, 33, ad illa : « Ignem ardente extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis. »

Quartus. ET NON PATIETUR ANIMAM IRE IN TENEBRAS, — gehennæ, quia ipsa quasi claudit et oppilat os gehennæ. Objicit S. Augustinus, serm. 18 *De verbis Domini secundum Matth.* cap. xvi, ac simul respondet : « Si, inquit, ei filius responderet miratus : Quid ergo pater, tu eleemosynas non fecisti, ut modo cæcus loquaris? tu nunc nonne in tenebris es, qui mihi dicis : eleemosynæ non sinunt ire in tenebras? Noverat ille, de qua luce doceret filium, noverat in interiore homine quod videbat. Filius patri porrigebat manum, ut ambularet per terram : et pater filio, ut habitaret in cœlo. » Idem, hom. 47, inter 50 : « Patrocinatur, ait, eleemosyna in die judicii homini, ut flamas eternas non timeat. » Hic est quartus eleemosynæ fructus; sequitur quintus et sextus.

Vers. 12. Quintus et Sextus. 12. FIDUCIA MAGNA ERIT CORAM SUMMO DEO ELEEMOSYNA OMNIBUS FACIENTIBUS EAM. — Hebræus, *mirus amplum et bonum rependet coram sancto. Vatablus, merces optima reddetur.* Hac de causa eleemosyna habitu Reginæ Virginis coronam in capite gestans ex ramis olivarum, in somnis apparuit S. Joanni Eleemosynario Archiepiscopo Alexandrino eique dixit : « Ego sum prima filiarum regis; si me possederis amicam, ego te ducam in conspectum imperatoris. Etenim nemo habet partem apud eum, sicut ego. Ego quippe feci eum in terris hominem fieri, et salvare homines. » Qua visione excitatus S. Joannes omnia sua dabat pauperibus, et quo plura erogabat, eo plura a Deo recipiebat, adeoque stannum in argentum convertebat: ita Leontius Episcopus Neapolis in Cypro, in ejus Vita.